
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. SISTEMI E FLUSSI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO:   AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA DI GARA SOTTO SOGLIA 
MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA N. 3622484 SUL ME.PA PER LA 
FORNITURA,INSTALLAZIONE E ASSISTENZA TECNICA DI NR. 65 TABLET PER LA 
CARTELLA CLINICA INFORMATIZZATA – DITTA RICCA IT S.R.L. – VALORE 
COMPLESSIVO DELLA FORNITURA EURO 206.233,30 (Iva esclusa) – CIG 9882051E73 
– ESECUZIONE  IMMEDIATA   

Il Responsabile della UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali propone quanto di seguito riportato, 
attestando la regolarità della relativa istruttoria

Premesso che: 

 con deliberazione del Direttore Generale n. 427 del 19.06.2023, è stata indetta una procedura di gara sotto 
soglia comunitaria, per la fornitura, installazione e assistenza tecnica di nr. 65 Tablet per la Cartella Clinica 
Informatizzata – Importo a base di gara € 214.000,00 oltre IVA da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (80% qualità – 20% prezzo) ai sensi dell’art. 95 co.3 lett. b-bis) del D.Lgs 
50/2016; 

 pertanto, in data 20.06.2023, è stata avviata una Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della P.A, n. 
3622484, aperta a tutti gli Operatori economici abilitati alla categoria merceologica pertinente, per 
l’approvvigionamento della fornitura in oggetto; 

 che entro il termine perentorio del 14.07.2023, ore 13:00, hanno presentato offerta, tramite piattaforma 
M.E.P.A., gli Operatori economici di seguito indicati, unitamente agli estremi di partecipazione: 

 che, con DELIBERA n. 457 del 25.07.2023, sono stati nominati il Seggio di Gara e la Commissione giudicatrice; 

Dato atto che:

 Con verbale n.1 del 29.08.2023 il Seggio di Gara, regolarmente costituito, ha proceduto alla valutazione 
della documentazione amministrativa, attivando il soccorso istruttorio in favore dell’OE Digi Tech di 



Pag.2di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

D’Amore Gianluca per mancata allegazione di documentazione amministrativa richiesta a pena di 
esclusione, assegnando all’OE interessato n. 10 giorni per regolarizzare la propria busta amministrativa;

 Con verbale n.2 del 11.09.2023 il Seggio di Gara, dato atto del mancato riscostro all’attivazione del 
soccorso istruttorio, ha proceduto all’esclusione dell’OE Digi Tech di D’Amore Gianluca, dando 
tempestiva comunicazione tramite piattaforma MePA e con pubblicazione del verbale sul sito web 
aziendale, ai sensi dell’art. 76, comma 5, D.lgs. 50/2016;

Preso atto che:

 In data 14.09.2023 con verbale n.3, la Commissione giudicatrice, regolarmente costituita, preso atto 
dell’ammissione del solo OE Ricca IT Srl, ha  proceduto all’apertura della busta digitale contenente 
l’offerta tecnica dell’unico operatore valutabile, elaborando i relativi giudizi di qualità, nel rispetto delle 
formule previste al paragrafo 17.2 del Disciplinare di gara; 

 In data 21.09.2023, con verbale n.4, il Presidente di Commissione, dato atto di quanto già contenuto nel 
verbale n. 3, ha proceduto con lo sblocco della busta economica, dando lettura dei valori economici 
offerti e qui di seguito riportati: 

Rilevato che:

 L’offerta tecnica è stata giudicata conforme a quanto richiesto nel capitolato di gara, per cui la 
valutazione è risultata superiore alla soglia di sbarramento di 48/80 prevista dalla lex specialis di gara;

 l’offerta economica dell’unico Operatore economico ammesso risulta conforme a quanto richiesto nei 
documenti di gara e all’importo posto a base d’asta;

Considerato che la Commissione tecnica ha chiuso i lavori proponendo l’aggiudicazione della procedura di gara 
per la fornitura, installazione e assistenza tecnica di nr. 65 Tablet per la Cartella Clinica Informatizzata in favore 
dell’Operatore economico Ricca IT Srl, per un valore complessivo della fornitura, inferiore alla base di gara, pari 
ad Euro 206.233,30, oltre Iva; 

Visti: 



Pag.3di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, applicabile ratione temporis alla procedura in oggetto;  

- L'art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie; 

- Il comma 6 del medesimo articolo 36, il quale prevede che per lo svolgimento delle procedure d’importo 
inferiore alle soglie comunitarie le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico 
che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica, tra i quali, quello messo istituito dal Ministero dell'economia e delle 
finanze, che, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni; 

- L’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del servizio sanitario nazionale, 
ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per l’acquisto di beni e 
servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie merceologiche presenti nella 
piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa 
CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali; 

Richiamati: 

- il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, che individua 
So.Re.Sa. quale centrale unica di committenza, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura 
di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle A.O., fatta salva l’autorizzazione di 
SO.RE.SA spa all’espletamento di autonome procedure di acquisto ai sensi dell’art. 1 comma 230 L.R. 
04/2011; 

- Il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di centralizzazione 
degli acquisti” ai sensi del quale le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione prevista dall’art. 1, 
comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure d’acquisto, qualora ricorrano le 
condizioni indicate nel Decreto; 

- i punti 3.6 e 3.7 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.lgs. 50/2016, in materia di affidamento 
dei contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, come aggiornate al D. Lgs. N. 
56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 dell’1 marzo 2018, che disciplinano l’applicazione del principio di 
rotazione degli affidamenti e degli inviti; 

Atteso che, ai sensi del punto 3.6 delle Linee Guida, la rotazione non si applica laddove – come nella presente 
procedura - l’affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la 
stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o 
consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali 
effettuare la selezione; 



Pag.4di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Preso atto della richiesta di autorizzazione trasmessa alla Centrale di Committenza So.re.sa. S.p.a. con nota prot. 
n. 11378 del 25.05.2023 e del successivo riscontro formulato da detta Centrale di Committenza, prot. SRA n. 
0008788-2023 del 30.05.2023, con il quale, questa A.O.R.N. è stata autorizzata all’espletamento in autonomia 
della procedura di gara in oggetto, non ricadendo l’oggetto della fornitura tra le categorie merceologiche per le 
quali è richiesta tale autorizzazione; 

Tutto ciò premesso, il Responsabile della UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali

PROPONE

1. di aggiudicare la fornitura, installazione e assistenza tecnica di n. 65 tablet per la Cartella clinica 
informatizzata all’Operatore economico Ricca IT Srl, che ha formulato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa, per un valore complessivo di Euro 206.233,30, oltre Iva; 

2. di approvare il seguente quadro economico dell’appalto, aggiornato ai dati della aggiudicazione:  

Descrizione Importo di aggiudicazione
A) Fornitura, installazione e manutenzione di nr. 

65 Tablet per la Digitalizzazione dell’attività di 
reparto 

€ 206.233,30

B) Importo oneri della sicurezza non soggetti al 
ribasso

€ 0

IMPORTO AGGIUDICATO € 206.233,30
C) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Fondo complessivo risorse finanziarie ex art. 113, 
co. 2, D.Lgs 50/2016 pari a 1,8 % dell’importo a base 
d’asta, di cui l’80% per incentivi

€3.852,00

Compensi per la commissione di gara (interni) € 0
Contributo ANAC € 225,00
IVA € 45.371,33
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 49.448,33
TOTALE (A+B+C) € 255.681,63

IL RUP

Responsabile UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali

Dott. Eugenio Bruno

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)



Pag.5di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. Di prendere atto della regolarità ed approvare i verbali del Seggio di gara n. 1 del 29.08.2023 e n. 2 del 
11.09.2023, nonché i verbali della Commissione giudicatrice n.3 del 14.09.2023 e n. 4 del 21.09.2023, 
tutti pubblicati nella sezione “Bandi di gara” dell’Amministrazione trasparente, relativi alla procedura di 
gara sotto soglia comunitaria mediante richiesta di offerta n. 3622484 sul Mercato elettronico della P.A. 
per la fornitura, installazione ed assistenza di n. 65 tablet per la Cartella clinica informatizzata;

2. E per l’effetto, di aggiudicare la procedura di gara sotto soglia espletata a mezzo Richiesta di Offerta 
(RdO) n. 3622484 sul Mercato elettronico della P.A. (M.e.P.A.) per la fornitura, di cui al punto che 
precede, all’Operatore economico Ricca IT Srl, con sede in RAGUSA, via G. LEONE, snc – SP 52 PROL.TO 
VIALE DELLE AMERICHE, codice fiscale n. 01621030889 e Partita IVA n. 01621030889, che ha formulato 
l’offerta economicamente più vantaggiosa ed inferiore alla base di gara, per una spesa complessiva di € 
206.233,30+ Iva, nei tipi, quantitativi e prezzi specificati nell’allegato “OE_NG3622484_L1_NP728848” 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e del relativo dettaglio economico, allegati al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. Di autorizzare la spesa per l’importo complessivo di € 206.233,30 oltre IVA;
4. Di precisare che la fornitura in oggetto si farà ricorso ai fondi propri dell’AORN;
5. Di dare atto che RUP e DEC della procedura è il Dott. Eugenio Bruno;
6. Di prendere atto che il gruppo di lavoro a supporto del RUP è composto dalla dott.ssa Federica 

Malinconico e dall’Ing. Anna Trimarchi;
7. Di integrare il gruppo di lavoro a supporto del RUP con il dott. Alessandro Cerino;
8. Di confermare la dott.ssa Federica Malinconico come collaboratore amministrativo del DEC;
9. Di autorizzare il quadro economico relativo alla procedura di gara come descritto nel prospetto di 

seguito riportato: 



Pag.6di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Descrizione Importo di aggiudicazione
D) Fornitura, installazione e manutenzione di nr. 

65 Tablet per la Digitalizzazione dell’attività di 
reparto 

€ 206.233,30

E) Importo oneri della sicurezza non soggetti al 
ribasso

€ 0

IMPORTO AGGIUDICATO € 206.233,30
F) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Fondo complessivo risorse finanziarie ex art. 113, 
co. 2, D.Lgs 50/2016 pari a 1,8 % dell’importo a base 
d’asta, di cui l’80% per incentivi

€3.852,00

Compensi per la commissione di gara (interni) € 0
Contributo ANAC € 225,00
IVA € 45.371,33
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 49.448,33
TOTALE (A+B+C) € 255.681,63

10. Di subordinare la stipula dei contratti alla preventiva effettuazione dei controlli prescritti, per la fascia 
di importo corrispondente, dalle Linee Guida ANAC n. 4, così come da disposizioni di questa AORN prot. 
n. 9542 del 24.5.2019 e 17979 del 4.10.2019; 

11. Di trasmettere la presente Deliberazione:
- al G.E.F. per quanto di rispettiva competenza; 
- all’ufficio Trasparenza per conoscenza e per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente; 

12. Di dare immediata esecuzione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 21 quater della l. 241/90.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 791 del 07 novembre 2023
		2023-10-09T09:55:17+0200
	Eugenio Bruno


		2023-10-09T09:56:02+0200
	Eugenio Bruno


		2023-10-09T13:40:35+0200
	Daniela Mignone


		2023-10-09T17:13:40+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-11-06T09:54:55+0100
	Rodolfo Conenna


		2023-11-07T12:35:26+0100
	Giuseppe Rocco




